
I'OKIíOK DM 2llmiNA J9I5Mtrt 2

HUVTAUt ZPEAVA O PÁDU CLOVÍKA

válkaSvětová IULV OZNAMOVATEL
--

mi?v

níitout byl jÍ m cmmraku pova-

žuje ř" za možné že nékolík vzJij
ehobxíí bylo na ufon MÚčaefnčno

jakkoli nebyly zřetelná epatřeny

Amrdm#ký Tíjd oznajiuj!
'ím naJ ypre jorouchán byl délo

U fialbou jeden Zepjetíri a při-

nucen wéstí " k zemí v ThítdtU V

líelgíí leeá! y Jusannu ve

Švýcarsku (znamuje že v úterý
letél nepřátelský areopláři nail

V Ňéuccku
kde se nalé4 továrna na vzdu-

cholodí a vrhal pumy Jakkoli

bylo na ného stříleno avíatík

Zprávy o pokusu Nčmců

bombardovali Dunkirk když Írán

couzský president 1'oincaré dbi
tam návátévou doély do JondýnH
ve středu Áeroplány systému
Taube kť ré byly pídéleny k řlo-ti-

jež bombardovala Haze-broue-
k

J'ojicrínghc a ('assel po

kusíly se niipiulnoutí Dunkirk ale

byly zapuzeny na úték prudkou

palbou vertikálních dél JVojcklí-l- y

byly vrženy na píedméstí Dun-kírk- u

V Paříži bylo oznámeno

''Zcppelíiiova vzduchobxf vrhala

pumy na Daílleul majíc namířeno

na mise letístč Toto nebylo zasa-

ženo Tří civilisté bylí zabiti Dva

némecké aeroplány byly přinueo
ny sestoupíti v naáieli liniích je
den blízko Draíne druhý nedále

ko Lunévílle Avíatíkové bylí za-

jatí Třetí némecké létadlo bylo

sestřeleno palbou našich předních
hlídek nedaleko Orncs Nevěrně od

Verdunu a dopiwllo 0'K) metrů od

iináieh linií Jeden v aviatiků ii

byl kulí"
Další návátčvy uéíníly nčmeek'

vzduchobsli v Anglii ve čtvrtek

krátce po půlnocí a sice na vý-

chodním pobřeží kde bombardo-

valy nékolík mést a značnou ško-d-

způsobily I 'ok ud ne zjistili
dalo o život nepřisel nikdo a poii

ze jedna žena byla pornnČna

Zprávy které dwly do Amste

iddamu z Frcíburgii velkovévod

st ví Bádenské oznamují ž" nepni-telst- í

aviitikové vrhali bomby na

toto mésto ve čtvrtek Dylo zubí

to sest školních dítek dva muži n

ilvé ženy a mnoho lidí porančno
Jedna bomba doadla mezi dítky

hnijící si na rohu jedné ulice v

dělnické čtvrti města

Osm tisío stop ve vzduchu

Zpráva o vzrušující honbě vt:

vzduchu a bitvě ve výší přes 8000

Sumerianská deska vyprávějící o stvoření světa pádu Člověka a

povodni jamná asi 2100 roků před Kristem Jest v museu 1'ennsyl-VHiisk- é

university ve Filadelfii

l'o'J tímto tliIsviiiJm NvaajAa
Joi rfiziiá mnutí Qtnkmtol Js
fc"i J7IJi m — l'rxl4 m —

Kouol tib vinAol m — JIIJá i

M — td tik outkwkj v UsIAip

(JisusmovsUll ujítáui ks jod no

uvrjiinf 1 rut t knhlé slovo
— kafcli Alt4 HUtn
leva W ují II iloUy bfl dř

ovány ns iimíuítci ukuiíii-vste- l

inul poítovnť km Lrsdíti

Oznámliy uvřJn Jco tbdy
ja li obnus pMloUii — jlask ti
Isfiou nioviinitiuty — Manllcb
oznámek nox mi i!it DSifljlmáma

N)líta at oriiámku j"í innt

('(llajta alova a dla tolia kol-

ikrát (řřjrt i niltl brnámk a

vafrjnénou olmoi pFilolta a širo
xuAlnla 8 výl(tkam jlulA buita-t-

vlea nl apiibojun í)opy
dmí Yok tuk Půlil Co

1417 1419 Ho 13 Utr Omaha
Nebrsska

NA PRODEJ

rEODAJÍ SE LOTY biiia 1 a Wil
li ion ul velmi lmtíno annb aa prona
jmou Loty ony junu od lí tt k 17

ul :x'zr st Hlaste ao a: Ulaitxtona

lirou 130S lo loiiglaa ul Oaialia —

1'bonn lloiní 'iM — Adrsr toMiinriit

374(- -

PEODÁ SE — dobfa zavadaný vodní
obchod (Mllllnary) prodám lacino V ((
tVfan mektoku výnonný obr b ad boliatú
veliké okolí velmi dobrá pfllAtit íH
pro ivadlcnu PMélna prodnja alabott
raku Dotazy adrcnujte adiniointraci
tnlioto listu — Advcrtlwimnnt 40 3p

MINNESOT8KÉ TABMT A PO

ZEMKY — Mniifl dobro farmy na

prodj v Olivin Hen villo Cauntr a o

koll js tady ta nrJlepAl řarná půda vo

která aa vyplutu i to nejlnpAl drobni
obili Kukuřici) tóž dá od 40 do 75 t

po akru Farmy ináina aa prodaj
od m do ňliH) akr na velmi dobrá ter-

miny V (tlí vin mimu) katolický koulel

il Skolil 1'íítn o iliilil informscň na:
V osika—Wlnsor Iond Co Ollvía Min

nexota —- AdvcrtiMimicnt 37--

PEODA SE LÉKA ENA va Hwanton

Ncbrj jediná to lékárna ve aiMfl Vel

mí dobrá min to pro řeak ho lAkafe aneb
lékárníku lHiIAf podá: Ir Ja

Hwnnton Nebr — Adrortih
ment ! Hc

P&IJME 8E

PŘIJMOU SE dftvfsta neb stárni íf-

ny na iimváiil v botnlu ťentanolla —

I)obrá milii i so stravou a obydlím —

II lnuto " " Hoňte-s u liouHckoepcr ve
nelle hotelu — Advertisoment 83 třc

PEIJME se ihned hospodyně
l'řál bych si dobruu hospodai která

by mi uli'Kiioň no osm mínlcft vedla do

ináciioHt onu kttiré by ao podobné m
eiimlouvalo inůe ae o pod-

mínkách so iinoHtiiuvatuloiii plHomiié

iliiroxumet 1'HliláŇky adroMajte nu

Tronk Koák Virinia Nebr —

10 lp

HLEDÁ SE UČITEL NEB UČITEL-

KA pro rVukou ikolu va Srkuylor
Nebr Vyučováni má riuMt v paudélí
7 řervna h potrvá 8 týdaft — do 31

července ])opiny zitSIeto aa: Joa No

votnv Scbuylur Neb — Adveriiannient
I7-4- e

RŮZNÍ

Mexické faaohj --~ ''národní po

ty Na kluzkých atáníeh bojo-

valo mt až do samé trny Nérneí

bylí zahnání k jihovýchodu a

ztrátami a Kusové víu-- d

vé pMÍee jíoáínulí k předu Na

krajním východe odrazili Kuové

poJobným způsobeni protí-úto- k

rakouský Na západ od prtwmy

ku užockéhíj řáJÍ iisfavíčné bitvy
a Kusové ačkoli jím překáží ne-

seli údné cesty y jarním tání jí

nepřítele a jižního svahu

Karpat dolů do uherských rovin

M£to ťžhorod na jih t průsmy-k- u

vyklízeno bylo civilními úřad-nik- y

uherskými u védomí že je
Kusové brzo zaujmou

Obé strany ai vysíleny
JIlavní stan némeckého generál-níh- o

átábu obdržel v pátek zVídné

úřední zprávu která
t
označuje

čtyřiiedélní bitvu v Karpatech ja-k- o

nejobrovfitéjsí zápaa v déjíná'h
svéta Zároveú m tvrdí žc ruská

ofíensíva byla zastavena před tře-m- í

dny a že nepřítel byl olrufcn s

úžasnými ztrátami Neméné než

:''()()IH)() mužů po]ílelo se na tom-

to gigantickém bojí o karpatské

prúsmyky jak odhaduje rakouský

generální štáb Aest set vlaků by-l- o

potřebí k dopravení ruských ra-

něných do vojenských nemoenie

ve vnitrozemí a polní nemocnice

jsou přeplnfny nemocnými a zra-néiým- i

Tisíce vojáků pomřelo

následkem nedostatečné lékařské

pomoci a zajatí ruští důstojnicí

označují porn éry ve své armádě

jako "strašlivé a nesnesitelné"

Rusové tvrdí že zajali 70000
Nérnců a Rakuáanů

Situace v Karpatech o níž do

šlo málo zpráv v posledních dnech

podrobena jest stručnému rozboru

ve zprávé vydané v nedélí ruským
ministerstvem války vztahující se

na periodu l počátku března až

po nynčjší dobu

lilo této zprávy hlavní řetéy

Karpat zaujímající frontu asi 7"

míl adl do rukou Kusů od zaháje-n- í

jejích offensivy 1í března Do

12 dubna teutonstí spojenci mezi

prúsmyky Lupkovským a 1'szoc-ký- m

titrpéli strašné pohromy a je-

nom na zajatých ztratili 70000

mužů důstojníků a prostých vo-ják- ú

Némci o ruských ztrátách

V Berlín uveřejněná imloúřed-n- í

zpráva udává že ruské ztráty
od jKKátku války činí v bojích v

Karpatech nejméně oOOOOO mužů

Dále tato zpráva sdfiluje Že dle

ruských úředních výkazů Huško

od počátku války ztratilo 7100a

důstojníků

Válka ve vzduchu — oběti často

ženy a détl

Zeppelinovy vzducholodi pudui-kl- y

ve středu zájezd na britícká

pobřežní mésta lilyth v Northuiu

Lerlandu Týne WalTs Kud Hcat-n- u

Kuru a Crumlíngton vrhajíce

pumy Vzdušné bombardování

Hlythu ptsíalo v h IhxIíii večer

()niii bomb bylo vrženo ádné

podrobmmti o výsledcích nebyly

uveřejučny Současné oznámen

byl zájezd Zepeliiiovýeh
vzdu-eholod-

i

na britieká mésta na po

březl Severního moíe 1'oČet vzdu-

cholodi které se zájezdu tohoto

súčastnily není znám Tyto ňto

ky přleháejlcl v zápétl po zprá-

vách h deset némeckých vdu
ebiilodi iit'liytáiHi jest k soust ft

ilénl útoku na Nniíbí v nejbHKi
dob vyvolaly v Londýn obrov

ské vrticld 1'rotoán útok pol

Btnáttvé bitvy v KArjmUcb
Minulou th'Aa dpei m lvo-v- s

o7naiov&la že Jííikiiíttií bylí

zatlačení n úatup " dvan&et bo-di- u

trvajíc! bílvé u Mezokaborcze

na iibenk utratili Vcbodnieli

líczkyd a že Kunové obaadilí toto

atratcjfieky nadmíru ddUdlÚ wé-i- o

iUkuÁaiií ustoupili k Kozto

kůru kde bylí j6t poražení a pí--n

učení k ústupu Kuaové ju
poue na tří míle od 1'Žoku jak
dodává dej£e

V nmfitUm útokn na pravý bok

lakoiiké ponice u AJeo íaborcze
na uhnruW-- svahu Uezkyd aí
pade&t mil na jih od PřemySlu

ruHkýrn vojnkům podařil' za-

tlačili nepřítele a zmocnítí im ce-Jí-

hlavního břebene horakebo v

tornto distriktu jejž KakuSaní po-

važovali za nedobytnou poničí
Jía-koux-

vojska jhoij na chvatném

ňntupu Silný oddíl rakouský jw-atou-

na Jloztoky kde narazil

na ruka vojska v Milných poí-cíc- b

a byl odražen n těžkými ztrá-

tami Jiný útok podniknutý
Ka-kuia-

v jižní žantí okrsku Užoc-kčh- o

a blízko Veretzkí Metkal rwj

m Mtfjným OMudem a Kuové ob-neuj-
jli

poKÍee na tří míle od Užoku

ltvý bok rakounké armády kte-

ré velí arcikníže JoNef Ferdinand

jet znenáhla vystavován útoku

odpirce jxiwtupeM linuli na Mardř- -

jov a Humenné
Hitva vedená přítomné v Kar-patec- h

jest iiejHtraSlívžjSím zápa-

sem jaký kdy byl už doMiid v pří-

tomné váb-- e

poznán Jest veden

mezi dvřma nepřátelským i Milami

jejíchž počet odhaduje úhrnem

okrouhle na 40W000 mužů Na

obou Htranách pokračuje zjevné
dowiváde koncentrační pro'e
Jest nemožno říci kdy proces ten-

to mc zastaví Všecky ostatní tíse-k- y

bitevní íáry staly se absolutné

jodřadnými proti tomuto giganti-

ckému zápolení které zuří na hor- -

bkých výšinách oddělujících Uhry
od Haliče Jest více než pravdě-podobn- o

že každý offensivní po-

stup se htrany Nřmcú na jiných
částech bojiňtŽ podnikán jest pou
ze za tím účelem aby Husové byl)
zdržení od soustředění všech raož- -

ných sil na toiato bodě fronty
Zdá m býti jisto že výsledek této

gigantické bitvy bude míli rozho

dující vliv na výsledek cele kam

paně
Ve Čtvrtek ruské ministerstvo

války oznámilo že rakousko-nS-meck- á

offensiva u Koziowé na se-

verovýchod od průsmyku užocké-h- o

byla úplnj zaražena V úterý

byla vedena bitva sedmnáctiho-dínn- á

a ve středu v ní pokračo vá-

no až byli Němci a Rakušané nu-

cení ustátí následkem hrozných
ztrát Útočili na ruské posice ba-

jonetem sedmkráte a vždycky byli
odraženi Zanechali před zákopy

hromady mrtvol Hitva tato ve-de-

hlavně za noei byla snnd nej

straSnéjíí tak dalece z celého zá-

pasu v horách karpatských Tři-

kráte so podařilo nepříteli prora-

zit) přední ruké linie ale nikdy
ta dále nedostat Vojáci jeho byli

porubáni ruskými bodáky kdežto

vydatná dělostřelba zabránila to-m- u

aby jim od zadu piiíly posily

Huské vltévtvl u Kiuw ote

vliá cestu k novému útoku na l'-žo-
k

a na výšinu éUl UM 1'odltt

xpráv ministra

války rakouská offensiv v těchto

místech byla úplně roudrcena
HutKtvé HHivu Mt upují Volotta

el fetrré bii tm HMJVeroťápad od lí

loku dobyli Kusové předu dvěma

dny a odtamtud a d Koio4 tu
duu nyní uiu i 1'M ňtoéiti

dvou stran
Na !unajú itskuloně doud il

patme té tím úpletu aby txl

lákaly Kusy d htavuiho ala

oUiih Uuaiuu ilobjiti
ku a vniknout! na uherskou pUú
budU Uiutti laskiKSti Iltpřittttw v

boku a donutili jrj k ÚtupU
Ihirsotld IUtok pfiniil tt msi

ho prMl4jf la lVoV4 nibdujt
ci h(i bil vy u htíiurté a pttái
t klproi Uiti aiMtjoiit i!tkoÍ4ii
a Něnnd uničili "V# střídu pi
Itikt fittrl lítlngr ohrotMuj

pfolíu!nk ť UW b4 křidlu v

KarpaUn-- aby dhjl půdy řd
lim taťiuK Hilotl bUId vy

branlhvi bavsuskihu vjk ólmi
i ia mhy Uuy ubi ná im j--

KWuwí klrá oíluUji iÁhú?i

vtwUwpi K Míiiki Nipfd ty
ly junlntltMily uioki 14 ! I pak

ikwjvntťt sdM obnovu) v

dne Huavd yřiU iiVopu j

ra&di mt iifpiiUUiu &i

stop mezí francouzským aeropla-ne- m

a německým letadlem ve kte-

réž byl francouzský aviatik víte

zem byla jiodána nadporučíkem
Chiimbrem který byl na francouz-ské-

letadlu jako pozorovatel a

vyzvčduč

1'ronásledování xupočalo u Re-

meše dle nadporučíka ('hambrea
h trvulo tak dlouho dokud plavi-

dlo nedostalo se k Chalousu což

je vztláleiiost dvaceti jiěti mil Nč

mec používal ke své obrané rychlo-

palného děla ale poškodil fran

couzský aeroplán jen nepatrné
l'o jedenácté ráně vypálené
rancouzi německý aeroplán

střemhlav sletěl a když dopadl k

zemi vzňal se Němečtí důstojní-e- i

unikli poraněni a byli zajati

Anglie omlouvá potopeni Dres- -

denu

Mritská vláda nabídla ehdeské
tlúdé plnou omluvu a vysvětleni
potopeni křižuiku DtCHdcn dne 11

března ve Vislách Chibsliýeh In

ternovánl tohoto kíižuiku bylo jií
imíleuo guvernér ni když brd
Rká eskádra poliiik!i útok a kíií
nik potopila
Dle noty chilhké lády Dit stUu

ukotvil V zátoce CumhcťtuiuUké

tiiiti !) března a KoLI o dovoleni

by iitohi oprtuíti stroje tiuver

že Hollandsko nepodnikne žád-

ných válečných kroků bez náleži-

tého uvážení pravě: "Jestliže Hol-

landsko vmísí se do války bude to

nizozemská vláda jež zvolí patřič-

ný okamžik nikoli vláda která

má ve svých službách tyto zbabě-

lé vrahy" Telegruař míní tímto

ostrým výrazem posádky němec-

kých ponorek Parník Katwyk

torpédovaný Němci vezl 110M8l

bušlů pšenice z Baltimore pro
vládu

Opětovné útoky německých po-

norných člunů na hollandské lodi

jež vyvrcholily v potopení vládou

najatého parníku Katwyk i n vlád-

ním nákladem byly v pátek před-

mětem dlouhé xrady na schůzi

kabinetu Kýlo usneseno zaslali

nový protest do Perlina a naříditi

hollaiidskému vyslanci aby nalé-

hal na podání odpovědi v době co

možno nejbližší Ministr námořni-

ctví oznámil že Katwyk byl poto-

pen aniž by mužstvu byla dána

výstraha a vzdor tomu že bylo
dostatečně příležitosti k zjištění
národnosti lodi Apel kapitána lo

di o pomoc byl ponorkou ignoro-
ván

llundelsblad pojednávaje o jo-tope- ui

hollandského parníku Kat-wy- k

německým ponorným člunem

praví: "Německo so mýlí domní-vá-l- i

e že Hollandsko zachová tu

ať se stáno cokoli Pokud
hollanské území jest respektováno
ptejemo si zůstali stranou války
ale oběti mohou se státi příliš veli-k- é

Jestliže Německo odepře- brz-

kou a uspokojivou náhradu za bez-

právně poškozený majetek může-

me nalézt i methody juk so

na německém majetku"

Nedostatek potravy

Nejtrapnějííiii jest nedostatek

potravy tenkráte když žaludek

zdráhá se ji přijati nebo přijmu-

tí jí za chvíli ji zvrátí Každý po-

chopí že stav tukový jest velice

vážným a že vyžaduje okamžité-

ho léčili rbeeine tu každého u

poznruit na Triuerovo Léčivé Hoř-

ké Vino které předně vypudí Z tě

la šc co tam nepatři eo tam ík
dl a eo stoji v cestě přijímáni po-

travy eo otravuj krev a vyvolá
á choroby Pak dokonale sešili

uUlvuci uotrojl a učiní je se hop

iim potravu piíjimatí a ttrávitl
V chorobách minii spojen jel
ifácpa a následky j jl jest Tnne

řovo Léčivé Hořké Vlno Ulítané

výborným lékem jukni i v nechu-

ti k jl lHt tělrsné i duievnt mU
hbwti bledostí a IlerVlMtliost i l'#

m 1 V lékárnách J Til

lrr velkovýrobce bků tl [ I

H AkhLnd v ndesd
Ztuhlý kfk lobu ftuUU fád l

titte TiiurrovýiH liiÍHini(fiu a
I O dg I iV po bolesti J st Vjlul
i'm pit rivioattiiuu a

ť io a ó'V p"ittt iXt

'% tM IO lt

Odotdhujto

iniii riiMiMtwntkiitii tu ci
tw Ul H II io ob

tiér žádost zamítl a nařídil kapitá
novi aby opustil přístav do '11

hodin Poněvadž rozkazu nebylo
uposlech nu to uvědomělí byl velí-te- l

že je křižník internováii
Hrítská vláda jest připravena

j odati plnou obhajobu svého jed-

nání Dle informací kterých si

1'rítové získali velitel křižáku ne-

přijal ínternování a křižník měl

vlajku dosud vytaženou a děla na-

montovaná takže mohl se velitel

Míglické eskádry právem domní-

vali že Drcsdcn pokusí se o vy-plu- tí

z přístavu aby mohl znovu

řkodilí námořnímu obchodu angli-

ckému

Navrhuje praktickou odplatu
Němcům

M Lcgualcs de Mezaubm pre-

sident lírittany Shippowners spo-

lečnosti učinil návrh aby ministr
námořnictva každou loď kterou
Němci potopí nahradil lodí stejné
velikosti z oněch '278 německých
lodí zadržených ve francouzských
přístavech od Jiočátku války To
má způsobili že němečtí majitelé
lodi budou naléhuti na císaře aby
zastavil námořské pirátství Vláda

vzala návrh v úvahu

Swoboda jest prý Němec a jménu-j- e

se Schwind

Skutečné jméno muže známého

pod jménem Kaymond Swoboda

který o sobě tvrdí že jo Američan
a který jest souzen válečným sou-de-

na obžalobu ze žhářství a

jest prý vlastně Kay

mond Kuff Schwind
Vězeň jenž byl zatčen násled-

kem vyšetřování ohně na palubě

parníku Ia Tourainu tvrdí že ža-

loby proti němu jsou bezdůvodné

Jistý londýnský obchodník prý
poznal ve Schwindovi muže který
byl kdysi ii něho zaměstnán jako
kb rk a říkal že so narodil v Hré

iiiáeh kde byl jeho otec fUkáluím

úieilníkeui

Hollandsko pobouřeno proti Ni-meck-
u

Možnost války mezi Německem
a Hollaudskem byla v pátek ote

třené diskutována denníkem ']V le-

gům í který odsuzuje potopení
hoIlaiuUkébo vládního parníku
Ktwk torpédem německá ponor-

ky jako zločin t"'asopU dodává

( J

v'

--
Ji

i'

#

Upa4n TbUrícUhr

krm Mexikuiů" — 4 centy libra
v krňinu Postou 3 libry xa 2'te

— J ZnamenAček Ororer Colo

:i7-5- p

VELKÉ PENÍZE ZE DVOU ÚSOD
NA POZEMKU 1

Zde jet prilniiiunl prtt dálulka
liti ivuj ()iid vlsatuuim farmy ala
li hotová splátka koupi fátum v Ar

kaimanu inti loiiííao kde lidi i K

Hopv iloibM&vajt e vclkyib apéťb&

P08LKDNÍ Z NÉME0KÝ0H ZAAKODNÍKO

ia vymy líných poíimUh jí aa pro'
dávaji a tlS si %% akr Htilu aáin

tvoji iiárudnut a aevkta naa dáli viia

úplni podrubuuati wiilvdsl VSirb kra f
lasu ktxll e dopracovali a latu v t4 b K

tu UtiN'b a podMilukanú mtraéba pod

nttt Pole st dr a úplaé udrubau I

ti ba! U M A Hus V T M Kř7
Itlaud lisN Hmuih TI jk tUUe Hl

Itoa ťlilťu Aditieieat Sa J
llaud lis 714 U Halte Hladoa
( ku-- - - dvttiMiitst t4

FRANK BRODIL
láveda

tfH lil 11 UL Tak 4VJ Oataba

k

tS (I pttVOtw v%+ lir)

iT ii' mi"i

JIH:

i

L

i unii i id b d c ii d a m i BaBBani'avM i

LOUIS HKMíA
iky rrAvi)ik vvImV oUř

JI He 4M Oaaatia

Vvatiká ď ti a aUl altle v tbb vt tm ia la
a tit4 ie v b Ui b )f(a
Uvk Tel PfUt Saf

Ct Hi Kuhtft
prAnlk i uHj

V im Kdijr

I Malba fcbb IV rfM
11 lwalea Itat mavab HabvK prius Wilhrlm Ntwpoii Nw a Jka Ui


